
14
00

ز  
ایی

، پ
)2

ی6
یاپ

م)پ
سو

ره 
ما

 ش
م ، 

ده
از

ل ی
سا

95

یان1 مهدی اقرار
حمید پیشگاه  هادیان 2
غلامحسین بلندیان3
اکبر اشرفی4

چکیده
امروزه فرآیند عمومی سیاســت گذاری امنیتی، یکی از موضوعاتی است که در تمامی کشورها، 
همزاد با سیاســت و آیین کشــورداری بوده و از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت و بسیاری از 
کشورهای دنیا، اهمیت تعیین این فرآیند را به خوبی درک کرده و با فراهم آوردن شرایط مناسب، 
جایــگاه ویژه ای را برای سیاســت گذاری های امنیتــی تدارک دیده اند. اما طرح مســأله امنیتی 
به ســادگی امکان پذیر نیســت، بلکه این امر مســتلزم توجه به مبانی و ارکان تحلیلی امنیت در 
هر سیستم می باشــد. بدین منظور و با عنایت به لزوم مساله شناســی در سیاستگذاری امنیتی، 
پژوهش حاضر با هدف ارائه نظریه بومی مساله شناسی در سیاستگذاری امنیتی مبتنی  بر منظومه 
فکری رهبر معظم انقاب اســامی به رشته تحریر درآمده و از بیانات، نامه ها، احکام و فرامین 
رهبری در جهت راهیابی به الگوی مساله شناســی در سیاستگذاری امنیتی که مرجع فکری این 
موضوع هســتند استفاده گردیده است. در این راستا، بیانات معظم له در حوزه موضوع تحقیق به 
روش تمام شمار مطالعه و با 20 نفر از نخبگان و صاحب نظران موضوع تحقیق مصاحبه گردید. 
متن های مکتوب موجود و مصاحبه های صورت گرفته پس از تحلیل با روش اســتقرایی در کنار 

یکدیگر قرار گرفته است.
واژگان کلیدی: مساله شناســی، الگوی مساله شناسی، سیاستگذاری امنیتی، منظومه فکری امام 

خامنه ای )مدظله العالی(.

1. گروه سیاست گذاری عمومی، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسامی، تهران، ایران.
2. گروه روابط بین الملل، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسامی، تهران، ایران. )نویسنده مسئول(

ham.pishguahadian@iauctb.ac.ir
3. گروه علوم سیاسی، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسامی، تهران، ایران.
4. گروه علوم سیاسی، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسامی، تهران، ایران.

طراحی و تدوین الگوی مساله شناسی در سیاست گذاری امنیتی 
مبتنی  بر منظومه فکری آیت الله العظمی 

سید علی خامنه ای)مدظله العالی(
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امروزه سیاستگذاری امنیتی یکی از مهمترین وظایف دولت ها در راستای تأمین امنیت در تمامی 

حوزه ها زمینه ها بشمار می أید. سیاستگذاری امنیتی ناظر بر خط مشی های حاکم بر روندهای 

تصمیم سازی و تصمیم گیری در حوزه های مـــرتبط با امنیت ملی اسـت)رضوی نژاد، 1399: 

4(. بدین لحاظ  حوزه  های سیاست داخلی و خارجی و عرصه های نظامی، اطاعاتی، اقتصادی، 

مدیریتی و حتی فرهنگی و اجتماعی با مقوله سیاستگذاری  امنیتی ارتباط وثیق می یابند؛ در این 

میان، نیاز به امنیت، مقوله ی اجتماعی اســت. امنیت فراتر از ذهنیت محض، تابعی عینی است 

که از اوضاع اجتماع )در کلیت آن( و نوع و مقدار پدیدارهای نظم زدا، نشــأت می گیرد. تبعیت 

امنیت مجموعه روابط جمعی هر واحد هویت دار اجتماعی، اثبات اجتناب ناپذیری »سیالیت و 

پویایی« امنیت در بستر زمان و مکان است و از بطن اجتماع و محیط زیست انسانی برمی خیزد، 

تهدید می شــود و چهره عوض می کند. در چنین پهنه ای از تحلیل اجتماعی و هستی شناسانه 

امنیت، نیاز به انسان شناسی امنیت نیز عرض اندام نموده و خود جلوه هایی خاص از این مقوله 

را به همراه داشــته اســت: امنیت بیش از آنکه »از« و »برای« ســاختارهای مجازی قدرت در 

اجتماع باشــد، مولود روابط بین انســانی و ناظر بر فراهم سازی محیط و شرایطی است که بشر 

تعالی و کمال خود را از رهگذر مسیری که در اجتماع به روی وی گشوده شده، به مناسب ترین 

وجــه دنبال نماید )ســاعد، 1389: 111(. در این صورت امنیت انســانی )بر خاف مرکز ثقل 

امنیت در مکتب کپنهاگ( جایگزین یا عرصه ای موازی با امینت ســنتی می گردد که هم فلسفه 

و غایتی مختص به خود دارد و هم هنجار )نرم ها( و بایســته هایــی متفاوت به همراه می اورد 

)ساعد، 1389: 112(.

ازآنجاکه تعیین سیاست های کان کشور به  موجب اصل 110 قانون اساسی بر عهده رهبری 

 باید ملهم از اندیشه و سیاست های رهبری در باب 
ً
است، سیاستگذاری امنیتی در کشور ضرورتا

مســائل امنیتی باشــد. به این منظور، پژوهش حاضر با هدف پر کردن چنین خلأ و ضرورتی با 

عنایت به اینکه طرح و توصیف یک مســأله  نقطه آغازین که شــاید مهم ترین نقطه یک سیاست 

گذاری اســت، درصدد طراحی و تبیین الگوی مساله شناسی در سیاستگذاری امنیتی در اندیشه 

آیت الله العظمی ســید علی خامنه ای)مدظله العالی( بر آمده اســت. متناسب با چنین هدفی، 

اســتراتژی نظریه پردازی داده بنیاد به عنوان روش تحقیق انتخاب گردیده اســت. به این منظور با 
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بررسی کیفی تمامی جامعه آماری شامل بیانات، سیاست های اباغی، پیام ها، احکام و نامه های 

معظم از نیمه خرداد 1368 تا کنون)1400( پرداخته شــد. الگوی نهایی پژوهش ضمن بنیادین 

بودن، می تواند به موجب قانون اساســی به عنوان سند راهنمای تدوین سیاست های کان امنیتی 

جمهوری اسامی ایران توسط نهادهای مسئول مورد توجه قرار گیرد. 

1. پیشینه شناسی پژوهش 

حبیــب زاده )1398( در مقاله»ابعاد امنیت از منظــر امام خامنه ای )مدظله العالــی(« تاش دارد با 

تحلیل گفتمان و با رویکرد اســتنباطی و به صورت تمام شمار، بیانات معظمٌ له را بررسی نموده 

و ابعاد امنیت را احصاء نماید. در این راســتا از بررسی، واکاوی و تحلیل فرمایشات امام خامنه 

ای )مدظله العالی( چنین نتیجه گرفته شده که ابعاد امنیت را می توان در شش بُعد فرهنگی، اقتصادی، 

سیاســی، اجتماعی، دفاعی-امنیتی و زیست محیطی سازمان دهی کرد. این ابعاد به هم مرتبط 

بوده و تهدید یا وجود آسیب در هر یک از آن ها، سایر ابعاد را متأثر خواهد نمود. 

موســوی و همــکاران)1399( در مقاله »مرجع امنیــت ملی در اندیشــه ی فقهی آیت الله 

خامنه ای« و در پاســخ به مرجع امنیت ملــی از منظر فقهی آیت الله خامنه ای بر این نظرند که به 

ترتیب سه موضوع اســام، ثبات کشور و استقال، دارای اهمیت بیشتر بوده و از بین این موارد، 

اسام، چه در قالب ایمان و باور ملی و چه ایدئولوژی نظام سیاسی، دارای اولویت بیشتر و مرجع 

امنیت ملی از منظر رهبر انقاب اسامی است و دو موضوع دیگر نقشی مقدمی و اجتناب ناپذیر 

نسبت به آن دارند.

برزگــر و رضایی)1395( در مقاله»راهبرد دفاعی ایــران از منظر آیت الله خامنه ای« ضمن 

بررســی شناخت ابعاد علمی و نظری تفکر راهبردی آیت الله خامنه ای)مدظله العالی( از منظر مکتب 

رئالیسم سعی در پاسخ به این ســئوال دارند که آیا مکتب رئالیسم از توانایی و ظرفیت لازم برای 

تبیین انگیزه ها، اهــداف، تصمیم ها، رفتارها و رویکردهای رهبری در مقام فرماندهی کل قوای 

مسلح در جمهوری اسامی ایران برخوردار اســت؟ نویسندگان معتقدند فرامین و اندیشه های 

 مبتنی بر افزایش »امنیت نســبی« و نه »قدرت نســبی« 
َ
دفاعی آیت الله خامنه ای)مدظله العالی( غالبا

اســت؛ که به شــکلی واقع گرایانه بازتعریف و بر مبنای ماحظات اخاقی )اسامی( صورت 

 
ً
بندی شــده است. بر این اساس، اهداف و راهبردهای نظامی آیت الله خامنه ای)مدظله العالی( عموما
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در راستای فعال ســازی الگوهای معطوف به بازدارندگی فعال و مهار چالش های ناشی از بروز 

تحولات جدید در مناطق فوری امنیتی کشور است.

رضوی نژاد و  ملک محمدی )1397(، در مقاله »درآمدی تحلیلی بر مســئله شناســی در 

سیاســتگذاری امنیتی« به روش توصیفــی تحلیلی، ضمن تبیین تعریــف، رهیافت ها، مراجع 

و پیشــران های امنیتی بعنوان ملزومات اولیه در سیاســتگذاری امنیتــی، به ضرورت و اهمیت، 

مجریان،  شیوه و روش اقدام در فرآیند مسئله شناسی امنیتی پرداخته اند. 

به رغم انجام تحقیقات متعدد، نوشــتاری که مستقیما به مساله شناسی سیاستگذاری امنیتی 

مبتنی بر منظومه فکری رهبری پرداخته باشــد یافت نشــد و به جرأت می توان گفت که تحقیق 

حاضر تاش دارد برای اولین بار در این زمینه تولید محتوا نماید.

2. ادبیات نظری 

2-1. سیاستگذاری امنیتی و ساختار آن

فرآیند عمومی سیاســتگذاری امنیتی، یکی از موضوعاتی است که در تمامی کشورها، همزاد با 

کشورداری بوده و از اهمیت ویژه ای برخوردار است و بسیاری از کشورهای دنیا، اهمیت تعیین 

این فرآیند را به خوبی درک کرده و با فراهم آوردن شــرایط مناســب، جایــگاه ویژه ای را برای 

سیاستگذاری های امنیتی، به خوبی تدارک دیده اند  نکته اساسی در فرآیند سیاستگذاری امنیتی، 

توجه به ماحظاتی اســت که دارای تأثیر مســتقیم در این فرآیند می باشد. یعنی نخست: امنیت 

کمتر تعریف پذیر بوده و بیشتر توصیف پذیر است. دوم: امنیت بیشتر از آنکه مربوط به عینیت های 

بیرونی باشــد، مربوط به حوزه ادراکی است و مرکز شکل گیری و تکوین امنیت در حوزه ادراک 

و تصورات است. سوم: امنیت موضوعی دفعی نبوده و دفعتا تولید نمی شود، بلکه ساختی بوده و 

طی مراحلی انجام می شود. به عبارت دیگر؛ امنیت، هم تدریجی است و هم ساختی. همچنین 

فرآیند عمومی سیاســتگذاری به معنای عام و سیاستگذاری در رابطه با امنیت به طور خاص در 

تمامی کشــورها از ضرورت های اجتناب  ناپذیر بوده و هست. در همین راستاست که هر کشور 

متناســب با ارزش ها، آرمان ها، اهداف و مصالح ملی خود، مبادرت به تعیین فرآیندهای لازم و 

مناسب جهت سیاستگذاری امنیتی می نماید.

تعریف جامعی از سیاســتگذاری امنیتی بدین شرح اســت: » سیاستگذاری امنیتی ناظر بر 
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خط مشی های حاکم بر روندهای تصمیم سازی و تصمیم گیری در حوزه های مـــرتبط با امنیت 

ملی اســـت. بدین لحاظ  حوزه  های سیاست داخلی و خارجی و عرصه های نظامی، اطاعاتی، 

اقتصــادی، مدیریتی و حتــی فرهنگی و اجتماعی با مقوله سیاســتگذاری  امنیتــی ارتباط وثیق 

می یابند. سیاستگذاری امنیتی، شباهت های زیادی با سیاستگذاری عمومی دارد و آن بخش خط 

 مشــی عمومی که ناظر بر حمایت و گســترش ارزش های حیاتی ملی علیه تهدیدهای موجود و 

بالقوه اســت، و یا آن دسته از سیاست های ملی که عمدتا برای دستیابی به مقاصد امنیت ملی ما 

را راهنمایی می کند، خط  مشی امنیت ملی می نامند. بنابراین، چنانچه دولتی به دلایل مختلف از 

جمله: کمبود منابع، ضعف نیروی انســانی یا پایین بودن تجربه و دانش اداری، نتواند مشکات 

اساســی کشور را شناســایی و آنها را کاهش دهد یا حل نماید، زمینه رشــد آسیب های دیگر و 

تهدیدها را فراهم می نماید. لذا در مورد آنچه در حوزه سیاستگذاری امنیت ملی قابل طرح است، 

برخــی معتقدند: به طور کلی، نــگاه نظریات امنیتی به حوزه سیاســتگذاری در دو بخش: طرح 

مسئله امنیتی و روش حل مسئله امنیتی، خاصه می شود. 

سیاستگذاری امنیتی دارای چهار مولفه مهم است که عبارتند از: بسترها، ساختارها، فرآیندها 

و بازیگران و یا کارگزاران«.

مولفه اول: در آن به هشت بستر اشاره شده و مورد توجه قرار می گیرد: زمینه تاریخی، فرهنگ 

سیاسی و خصوصیات ملی، منابع انسانی، وضعیت جغرافیایی، نظام اجتماعی، افکار عمومی، 

نظام اقتصادی، ایدئولوژی سیاسی. 

مولفه دوم: در سیاســتگذاری امنیتی )ســاختار(، باید ابتدا نوع ساختار سیاسی را مشخص 

کرد. زیرا سیاستگذاری در یک نظام فدرال با یک نظام بسیط و... متفاوت است.

مولفه سوم: در سیاستگذاری امنیتی )فرآیندها(.

مولفه چهارم: در سیاستگذاری امنیتی، نهادهای مؤثر در تصمیم گیری )هلد، 1369، 313-

.)312

برای تشریح ساختار سیاست گذاری امنیتی، ابتدا باید نوع ساختار سیاسی را مشخص کرد. 

زیرا سیاســت گذاری در یک نظام فدرال با یک نظام بسیط، متفاوت است. سپس باید دید آیا در 

حکومتی که سیاســت گذاری می کند، تفکیک قوا، به وحدت رویه سیاست گذاری یا به توازن 

کارکردهای مختلف حکومتی منجر شــده اســت؟ و در نهایت؛ آیا در آن نظاام اجتماعی، نظام 
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حزبی وجود دارد؟ و اگر وجود دارد، از چه نوعی اســت؟ در عین حال، اینکه نظام مطبوعاتی به 

چه نحوی است، حزبی است، عمومی است یا حکومتی است و ... بسیار مهم بوده و اینجاست 

کــه تفاوت نظام های کثرت گرا یا نظــام های اقتدار گرا اهمیت می یابد و این مســئله حتی در 

سیاست گذاری این نظام تأثیرگذار است )صفری، 1390، 172-171 و 175(.

در سیاستگذاری امنیتی، اگر سیاستگذاری را در وهله اول، شناسایی و مسائل نیازها و سپس 

گاهانه و ســنجیده انسانی در مسیر حوادث و فرآیند ها بدانیم که نتیجه آن  مداخات هدفمند، آ

ممکن است موفقیت آمیز، با موفقیت نسبی یا بدون موفقیت باشد بر این اساس، سیاست گذاری 

گاهانه، سنجیده و سازمان  امنیتی را نیز می توان شناسایی و مسائل و مشکات به همراه کوشش آ

یافته دولت )نظام سیاسی( برای ایجاد تغییر در وضع موجود، کنترل و مدیریت آسیب ها و تهدید 

ها و دســتیابی به اهداف مطلوب در حوزه امنیتی دانســت که با هماهنگ سازی عناصر مختلف 

قدرت ملی و به کار گیری مناســب آن میسر می شود. لذا برخی، فرآیند سیاست گذاری امنیت 

ملی که نمی توان آن را فارغ از فرآیند عمومی سیاست گذاری امنیتی دانست، در قالب پنج مرحله 

ترســیم کرده اند: »1. تعیین آرمان های ملی«؛ »2. تعیین منافع امنیت ملی«؛ »3. تعیین اهداف 

امنیت ملی«؛ »4. تعیین سیاست های دفاعی و امنیتی« و »5. تدوین استراتژی امنیت ملی«.

در مرحله تدوین استراتژی امنیت ملی، سیاست گذاران سعی می نمایند تا با تهیه طرح های 

اســتراتژیکی، زمینه های لازم را برای به کار گیری منابع، امکانات و عوامل مختلف قدرت ملی 

به روش های علمی در جهت پشــتیبانی از سیاســت امنیت ملی فراهم سازند. صدور راهنمای 

سیاســی -  امنیتی طرح ریزی آخرین مرحله سیاســت گذاری های امنیتی در سطح ملی است. 

راهنمای سیاسی - امنیتی حدود اختیارات، چهارچوب تصمیمات و اطاعات مورد نیاز تصمیم 

گیری های اجرایی را در اختیار مدیران میانی قرار می دهد )تهامی، 1376، 169(. 

برخی از مشکات مفهومی ساختاری و فرآیندی سیاست گذاری در حوزه امنیتی عبارت اند 

از: 1. مشکات مفهومی ساختاری، شامل: نبود تعریفی مشخص از سیاست های امنیتی، رفتار 

نامتقارن در عرصه امنیت ملی، پیچیده بودن ساختار امنیت ملی کشورها، بی ثباتی تصمیم گیری 

امنیت ملی، جزئی نگری و عدم آینده نگری در موضوعات امنیتی، عدم مشــارکت موثر مردم در 

تصمیمات امنیتی؛ 2. مشکات مفهومی فرآیند سیاست گذاری امنیت ملی، شامل: فرآیند شش 

گانه سیاست گذاری که در ساختار سیاست گذاری برخی کشورها مشخص نیست، بی توجهی 
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دســتگاه های تصمیم گیری به برخی نظرات کارشناسی، و سومین مشکل عدم یادگیری و درس 

آموزی از گذشته اســت. به طور کلی سخن از گزاره هایی همچون، روند سیاست امنیت ملی و 

تصمیم گیری امنیت ملی شــیوه رایج و معمول اســت. ما می توانیم بگوییم که سیاست گذاری 

یعنی حق انتخاب، اما مهم اســت که از همان ابتدا لفظ جمع را بکار ببریم و نه مفرد، و بگوییم 

روندهای متعدد سیاســت گذاری و تصمیم گیری تنوع و پیچیدگی در تصمیم گیری ها مشخص 

می ســازد که سیاست گذاری امنیت ملی گســترده و ناهمگون است و نهادهای مختلفی در این 

تصمیم گیری ها نقش دارند )شولتز و دیگران، 1394، 235 ـ 236(.

2-2. مسأله امنیتی

نقطه آغازین که شــاید مهم ترین  نقطه یک سیاست گذاری اســت طرح و توصیف یک مسأله 

است. مسأله عبارت است از یک مشکل، معضل یا نیاز که صرف نظر از وجود عینی و خارجی، 

در یک فرآیند ادراکی و اجتماعی، برچسب مسأله برآن زده شده است )پارسونز، 1385، 165(

تحلیل گران نیز اغلب با هــم اختاف نظر دارند برخی از آنها می گویند جامعه جدید بیش 

از جوامع ســاده تر، مســأله تولید می کند. عده ای نیز با این نظر مخالف اند. بعضی می گویند 

راه حل هایی که جامعه جدید تولید می کند از تعداد مسائل ایجاد شده کمتر است، اما دیگران، 

مدعی اند مشکل واقعی اضافه تولید همین به اصطاح راه حل هاست. به عبارتی بسیاری سعی 

دارند دریابند این مسائل چگونه پدید می آیند؟ و چطور می توان آنها را مهار کرد؟

برخی شرایط، که ما آنها را مسائل اجتماعی می نامیمم در زمان های پیش، چنین تلقی نمی 

شدند برخی موارد که اجداد ما آنها را مسأله می خوانند امروزه بی هیچ پرسشی پذیرفته شده اند. 

برخی شــرایط را که در حال حاضر از انها چشــم می پوشیم، بی تردید در آینده مسأله اجتماعی 

محســوب خواهند شــد. احتمالا بعضی چیزها، صرف نظر از طبیعت دشوارشان، هرگز مسأله 

اجتماعی تلقی نشده و نخواهند شد )کوثرنژاد، 1394، 53 ـ 54(.

 جامعه شناسان معمولا در بررسی مسائل اجتماعی، معمولا به وضعیت هایی که فقط از نظر 

 Manis,( اجتماعی مشکل آفرین و مضر بوده و مردم آنها را مسأله تلقی کرده اند، توجه می کنند

.)1974, Thio, 1973

برای تعریف مســئلۀ امنیتی، با کندوکاو محیطی بر مبنای بــه کارگیری تکنیک های تحلیل، 
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اطاعــات و داده های موجود در محیط دریافت، تجزیه وتحلیل می شــود. )رضوی نژاد؛ ملک 

محمدی، 1397، 292(.

مســأله امنیتی در واقع همان  تهدیدات عینی اســت یا مســأله امنیتی، مسأله ای است که با 

ارزش های اساسی یک سیستم درگیر می شود. اما برخی معتقدند مسأله امنیتی تنها به پدیده ها، 

حوادث و رفتارهای بیرونی ارتباط ندارد و اساسا صرف چنین ارتباطی صابل توضیح نیست بلکه 

درک و تلقی بازیگران امنیتی از یک پدیده به عاوه اعام امنیتی بودن یک مســأله از ســوی آنها 

و نهایتا پذیرش مخاطبان، حلقات شــکل گیری یک مسأله امنیتی است )گروه مطالعات امنیت، 

.)63 :1387

برخی از مســأل امنیتی پدیده هایی تک وقوع و یک باری هستند و پس از حل شدن، مجددا 

پدیــد نمی آیند. برخی دیگر به شــکلی ماهوی، رجعت پذیر و پایــان ناپذیرند و در زمان های 

مختلف، با اشکال، شدت و شیوه های متنوع بروز پیدا می کنند. این گونه مسائل نیازمند سیاست 

گــذاری های بلندمدت، پویا و به روزند. )رضوی نــژاد؛ ملک محمدی، 1397، 292(. زمانی 

که مســئله ای امنیتی پیش می آید، آن مســئله از سوی فرد یا گروه به شــیوۀ خاص درک و بر آن 

اساس تعریف می شود. پس، تعریف مسئله عبارت است از بیان برخی واقعیات و انجام قضاوت 

.)Roger: 1984, 122( ارزشی دربارۀ آن

2-3. مسأله شناسی امنیتی

تاش انســانها در راستای تأمین امنیت، ازجمله علل و زمینه های تأسیس دولت به شکل کنونی 

اســت. از ســوی دیگر، بقای دولت ها نیز به تأمین و برقراری امنیت وابسته است. بنابراین، ازآ 

نجاکه کار سیاستگذاری بســامان کردن امور است، سیاســتگذاری امنیتی از ملزومات حیاتی 

و زیربنایی برای دولت محســوب می شــود. در این راســتا، به منظور گام برداشــتن در فرایند 

سیاســتگذاری امنیتی، مطابق با اشتراک نظر اندیشــمندان سیاستگذاری درخصوص شناخت 

 به شناخت مسئلۀ امنیتی پرداخته می شود. اگر این مرحله 
ً
مســئله به عنوان گام نخست، ضرورتا

به درســتی انجام نپذیرد، ســایر مراحل نیز دچار انحراف و مشکل خواهند شد و چه بسا خود، 

منجر به ایجاد مســئله یا بحران امنیتی شــود. در شناسایی مســائل امنیتی ضرورتا می بایست 

تعریف، چارچوب، رهیافت و رویکرد امنیتی مطلوب ارائه و تبیین شــود، چراکه ممکن اســت 
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شاخص مســئلۀ امنیتی در یک رویکرد با رویکرد دیگر متفاوت باشد و منجر به سیاستگذاری و 

اقدامات متفاوتی شــود و گاه سرنگونی نظام را به دنبال داشته باشد. بر همین اساس در شناخت 

مســئله، لازم است اهمیت مســأله، بازیگران، تصمیم گیرندگان، امکانات و تجهیزات و روش 

های مورداستفاده، اهداف، عوامل و پیش زمینه ها، چگونگی تعریف و انتقال مسئله، چارچوب 

و محدودیت ها و در نهایت راه کارهای پیشــنهادی، شناســایی و مشخص شوند )رضوی نژاد و 

ملک محمدی، 1397: 279 و 294(.

2-4. اهمیت شناخت مسأله در سیاستگذاری امنیتی

سیاستگذاری امنیتی، در وهلۀ نخست، به دنبال درک مسئلۀ امنیتی، تمرکز بر آن و سپس، یافتن 

را هحل مناسب است. یافتن مسئله و شناخت آن اهمیت ویژ های دارد؛ زیرا مسئله ای که دیده 

نشــود یا نادرست دیده شود، هر دو در حکم شناخته نشدن است. مسئل های که شناخته نشود، 

حل نمی شــود و اگر حل نشود ممکن است به بحران تبدیل شود. مسائل، در ابتدای راه، ممکن 

است با تمهیداتی ساده و کم هزینه حل شود اما زمانی که به بحران انجامید، حل آنها دشوار و با 

هزینۀ بسیار خواهد بود. )رضوی نژاد؛ ملک محمدی، 1397: 287(

در مسیر فاجعه شدت مسئله در هر مرحله، از مرحلۀ قبلی بیشتر است و هزینه های مادی و 

معنوی آن در بسیاری از موارد با تناسب هندسی افزایش می یابد. 

فاجعه ›--- بحران ›--- معضل ›--- مشکل ›--- مسئله ›--- دغدغه

)ملک محمدی، 1394: 19(

حرکت از دغدغه به فاجعه ممکن اســت در میانۀ راه وارد حوزه های دیگر هم بشــود و برای 

مثــال، چهر های اقتصادی، اجتماعی و ... به خود بگیرد. البته باید توجه داشــت که سیاســت 

گذاری الزاما برای حل مشکل ایجاد نمی شود، بلکه گاهی لازم است تا برای بهتر شدن وضعیت 

در یک زمینه، تطابق با شــرایط جدیدی که به وجود آمده است یا احتمال دارد به وجود آید، و یا 

حتی رفع برخی نیازها، ســیاس تهایی وضع شود. این سیاست ها باید دارای برخی ویژگی ها از 

جمله وضوح سیاست، قابلیت اجرا، انعطا ف پذیری و جامعیت باشد )رضائیان، 1369: 106(.

بنجامین فرانکلین )1758( در اهمیت شناخت مسئله می گوید: به خاطر یک میخ 
نعل از دست رفت. به خاطر یک نعل، اسب از دست رفت. به خاطر یک اسب، سوار 
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از دســت رفت. به خاطر یک سوار، نبرد از دست رفت. به خاطر یک نبرد، پادشاهی 
از دست رفت و همۀ ای نها به خاطر یک میخ نعل اسب بود )شافریتز، 1390: 125(.

2-5.امنیتیشدنمسألهازمنظرآیتاللهسیدعلیخامنهای)مدظله العالی(
مقام معظم رهبری تهدیدات امنیتی را دارای درجات متفاوت می دانند:

»البتــه، امنیت مثال های مهم تر و مثال های کم اهمیت تــر هم دارد مثال ناامانی که همه آحاد 

مردم ممکن اســت در زندگی روزمره خودشان، یا با آن برخورد کرده باشند، چیزهایی است که 

اگرچه حائز اهمیت اســت، اما آن چنان از تهدید کننده نیست مثل سرقت ها که البته دستگاه ها 

باید جلو این ها را بگیرند. سرقت، مقوله ای است که دستگاه های انتظامی باید با جدیت مقابل 

آن بایستد. عده ای برای اهداف پست و حقیر خودشان امنیت خانواده ها را به هم می زنند. این 

یک مثال برای ناامنی اســت؛ اما یک مثال درجه اول نیســت. ناامنی از قتل انسانهای لاابالی و 

شرور و اوباش و اراذل که طبعا شرارت دارند و محیط زندگی را ناامن می کنند؛ این هم ناامنی 

اســت، ... از همه اینها بالاتر، ناامنی اجتماعی است که در حقیقت ناامنی ملی، بیشتر متوجه به 

این نمونه است، محیط های کار را ناامن می کنند؛ محیط های علمی را ناامن می کنند؛ محیط 

های دانشــجویی را ناامن می کنند؛ این که من قبا هم اشــاره کردم مقام آمریکایی در یک ماه 

قبل از این، خبر داد که در ایران ناامنی وجود خواهد داشت، این ناامنی است. اینها برنامه هایی 

دارند. بایســتی، هم آحاد مردم هوشیار باشــند، هم کسانی که بیشتر در آماج توطئه اینها هستند 

... مثل همان وضعیتی که در 21 و 22 تیرماه ســال 78 در تهران پیش آوردند؛ جان انســان ها، 

جان حوانان و کودکان، جان زنان، جان رهگذران جان ان کســی که پشت پنجره اتاقش نشسته، 

در معرض تهدید قرار گیرد«. )بیانات مقام معظم رهبری در اجتماع زائران و مجاوران حضرت 

رضا )ع( در مشهد مقدس، 1379/1/6(.

ایشان در دو بعد تهدید های درونی و بیرونی، مطالبی بیان فرمودند که کدام تهدید ها تبدیل 

به مسألة امنیتی می شوند:

الف( تهدید های درونی

1. فرهنگــی: اباحه گری و فســاد اخاقی، غرب زدگــی، دوری از معنویت، اخاق و تهذیب، 
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پیدایش فرقه های نوظهور، رشــد خرافات، بدعت و سطحی نگری، شکاف فرهنگی نسل ها، 

انحراف در سیستم آموزشی، رکود علمی و عدم خاقیت، تحجر و جمود فکری.

2. سیاســی: تکثر بی رویه احزاب و جریانات سیاسی، گرایش به سازش با آمریکا، تحرکات 

مشــکوك احزاب و جریانات سیاسی وابسته، تفرقه و اختاف در کارگزاران، بی اعتمادی مردم به 

مسئولان، تقویت و گسترش خط نفوذ و استحاله در مراکز حساس و کلیدی نظام.

3. اقتصادی: رشــد نرخ بیکاری، تورم و گرانی، وابســتگی صنایع کلیدی و کشــاورزی به 

بیگانگان، فشــار اقتصادی و مالیاتی به اقشــار کم درآمد، ارتشاء، ربا، اختاس، تجمل گرایی و 

اسراف.

4. اجتماعی: فســاد اداری، ناهنجاری هــای اخاقی، قاچاق، مواد مخــدر، عدم نظارت 

عمومی بر عملکردها.

5. مدیریتی: باندبازی و رانت خواری، ضعف مدیریت، قدرت طلبی، بی توجهی به مطالبات 

مشروع و منطقی و قانونی مردم.

ب( تهدیدهای بیرونی

1. گسترش حوزه نفوذ نظامی سیاسی آمریکا و اتحادیه اروپا و پیمان نظامی ناتو در خاورمیانه، 

 در کشورهای همسایه ایران اسامی.
ً
جهان اسام، آسیای میانه و قفقاز شمالی خصوصا

2. تحرکات سیاســی، نظامی و تبلیغاتی و طرح های ســلطه طلبانه رژیم صهیونیســتی در 

خاورمیانه.

3. حمایت مالی و تبلیغاتی و تســلیحاتی گروه های تروریستی توسط آمریکا در کشورهای 

همسایه ایران.

4. تاش های مرموزانه و منافقانه پنهان و آشــکار دولت های وابسته در خاورمیانه برای نفوذ 

و تقویت صهیونیسم و آمریکا در منطقه.

5. جاسوســی ســازمان های اطاعاتی و امنیتی درباره توانایی و امکانات و اســتعدادهای 

درونی نظام و بهره گیری از رســانه هــا در جنگ روانی و تبلیغاتی جهــت فریب افکار عمومی 

)شیدائیان، 1388: 66-67(.
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3. روش شناسی تحقیق

روش پژوهــش نظریه پایه ور )داده بنیاد( یکی از پرکاربردترین روش های نظام مند تجزیه و تحلیل 

داده های کیفی اســت که قادر است تا مفاهیم نهفته در ورای داده ها را استخراج کرده و با کشف 

روابــط بین آن ها به نظریه هایی دســت یابد که چگونگی و چرایــی پدیده ها را توضیح می دهد 

)حسینقلی زاده و همکاران،262:1389(.

نظریه پردازی داده  بنیاد، یک روش شناسی »اســتقرایی« کشف نظریه است که این امکان را 

برای پژوهشــگر فراهم می آورد تا گزارشــی نظری از ویژگی های عمومی موضوع پرورش دهد، 

در حالی که به طور هم زمان، پایۀ این گزارش را در مشــاهده های تجربی داده ها محکم می سازد. 

از جهتی، نظریه پردازی داده بنیاد نشــان دهندۀ همان عملی اســت که بســیاری از پژوهشگران، 

در هنگام مرور گذشــته انجام می دهند، آن ها برای ســازگار شدن با داده ها، فرضیه های جدیدی 

شکل می دهند )بختیاری،99:1395(. با این حال، در نظریه پردازی داده بنیاد، پژوهشگر وانمود 

نمی کند که فرضیه ها را پیشاپیش تدوین کرده است؛ زیرا پژوهشگران از فرضیه های از پیش شکل 

گرفته، منع می شوند )دانایی فرد،76:1386(.

با توجه به ویژگی های برشــمرده شــده از روش تحلیل داده بنیاد بــرای انجام تحقیق حاضر 

استفاده گردید. همچنین در این پژوهش، به منظور تجزیه و تحلیل داده های به دست آمده از فرآیند 

3 مرحله ای کدگذاری باز، محوری و انتخابی اســتفاده شــده اســت. جامعه آماری تحقیق نیز 

عبارتند از: الف( بهره گیری از بیانات حضرت امام خامنه ای )مدظله العالی( از ســال 1367 )ســالی 

کــه مقام معظم رهبری به ولایت رســیدند( تــا 1399/01/01؛ ب( تعــداد 20 نفر از خبرگان، 

جهت انجام نظرســنجی طی مراحل؛ کدگذاری باز و محوری و ج( تعداد 110 نفر از خبرگان و 

صاحب نظران برای تکمیل پرسشنامه. 

4. تجزیه وتحلیل داده ها و یافته های تحقیق

4-1. کدگذاری باز

کدگذاری باز، جزئی از تحلیل اســت که با تحلیل دقیق داده هــا، نام گذاری و طبقه بندی کردن 

داده ها، انجام می شود. برای طبقه بندی دقیق مفاهیم در مقوله ها، باید هر مفهوم، بعد از تفکیک 

برچسب بخورد و داده های خام به وسیلۀ بررسی دقیق متن مصاحبه ها و یادداشت های زمینه ای، 
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مفهوم سازی شــوند. داده ها، جمع آوری شــده از مبانی نظری و مصاحبه شوندگان، کدگذاری 

می شــوند تا به شکل راحت تری شــباهت ها و تفاوت ها شناسایی شــوند )زین الدین،1395(. 

مقوله های حاصله از کدهای اولیه و مفاهیم در جدول ذیل )جدول شماره 1( ارائه می گردند:

جدول شماره 1. مقوله های نهایی

سیاست امنیتیدکترین امنیتیولایت فقیه
منافع ملی و امنیت ملیساختار سیاسی نظام ج.ا.ااستراتژی )راهبرد( امنیتی

شدت )حساسیت( امنیتچیستی امنیتمرجع امنیت
پیچیده بودن سیاست گذاری 

امنیتی
امنیت از پایه ها و ارکان اصلی 

قوام کشور
امنیت بالاتر از آب و نان

شکل گیری تمدن نوین اسامیرهبران سیاسیبازیگران سیاسی
جهاد کبیرامنیت فکری و ذهنیاتحاد مردم

روحیه جهاد و شهادتروحیه انقابی و دینیایستادگی و مقاومت
نحوۀ مدیریت و سیاست گذاری 

امنیتی
شناسایی مبانی سیاست گذاری 

امنیتی
شناخت رهیافت های 
سیاست گذاری امنیتی

توجه به آموزه های اسام ناب 
محمدی در سیاست گذاری 

امنیتی

پایداری و مقاومت بر اصول 
انقاب اسامی در محیط 

امنیتی

مدیریت مسائل امنیتی در سطح 
ملی

صیانت از اسام و آرمان های 
انقاب

بازدارندگی و پاسخ گویی موثر 
به تهدیدها

تامین منافع ملی و امنیت 
عمومی

گسترش صلح و ثبات و امنیت 
در منطقه

دشمن شناسی هوشمندانهدشمن شناسی همه جانبه

اخاص در عمل و انجام وظیفه 
بر اساس تکلیف الهی

فرهنگ شهادت طلبیارزش های معنوی

شناخت یابی مسئله امنیتی
به هم زدن امنیت ایران، هدف 

کوتاه مدت دشمنان
برنامه ریزی و توطئه دشمنان 
برای اخال در امنیت ایران

فناوری های امنیتیایدئولوژیقوت ها و ضعف ها
دشمنان بالفعلفرصت ها و تهدیدات امنیتیهمسایگان متزلزل امنیتی
دوری از معنویتغرب زدگیاباحه گری و فساد اخاقی

رشد خرافاتپیدایش فرقه های نوظهوراخاق و تهذیب
انحراف در سیستم آموزشیشکاف فرهنگی نسل هابدعت و سطحی نگری
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اولویت بالای مسائل امنیتیتعقیب و تحقق منافع امنیت ملیرشد نرخ بیکاری

وضعیت جغرافیایی ج.ا.انظام اجتماعی ج.ا.ازمینه تاریخی ج.ا.ا
جریان های قومی و مذهبیرضایت مندی مردمجاسوسی و خرابکاری

تفرقه و اختاف در کارگزارانتحجر و جمود فکریرکود علمی و عدم خاقیت
فساد اداریارتشاء، ربا و اختاستجمل گرایی و اسراف

قاچاق موادمخدرناهنجاری های اخاقی
عدم نظارت عمومی بر 

عملکردها
قدرت طلبی برخی از مسئولینضعف مدیریتباندبازی و رانت خواری

رفتارها و کنش های در محیط 
امنیتی

گفتمان مسلط در 
سیاست گذاری امنیتی

درک صحیح از سیاست گذاری 
امنیتی

بررسی سناریوهای رقیب در 
محیط امنیتی

حساس شدن بخش های امنیتی 
به مسائل و موضوعات

فرهنگ سیاسی و خصوصیات 
ملی ج.ا.ا

تشکیل مرکز رصد و مسئله یابی 
امنیت

توجه به تمامی گزینه ها و 
ماحظات در مسائل امنیتی

شفافیت نظام سیاسی در محیط 
امنیتی

صراحت نظام جمهوری 
اسامی ایران در اهداف کان 

امنیتی

بررسی سناریوهای رقیب در 
سیاست گذاری امنیتی

نقش نهادهای موثر در 
سیاست گذاری امنیتی

آینده نگری در سیاست گذاری 
امنیتی

منازعات و بحران های امنیتی 
داخلی و بین المللی

نهادها و کارکردهای 
سیاست گذاری امنیتی

تکثر بی رویه احزاب و جریانات 
سیاسی

تحرکات مشکوك احزاب و 
جریانات سیاسی وابسته

وابستگی صنایع کلیدی و 
کشاورزی به بیگانگان

تقویت و گسترش خط نفوذ و 
استحاله در مراکز حساس نظام

طرح های سلطه طلبانه رژیم 
صهیونیستی در خاورمیانه

فشار اقتصادی و مالیاتی به 
اقشار کم درآمد

بی توجهی به مطالبات مشروع و 
منطقی و قانونی مردم

جاسوسی سازمان های 
اطاعاتی و امنیتی بیگانه از 

کشور

بهره گیری از رسانه ها در جنگ 
روانی و تبلیغاتی علیه ایران

نیاز به تحرّک بیشتر مسئولین 
در سه حوزه ی اقتصاد، امنیّت 

و فرهنگ

نفوذ چهره های امنیتی با 
هویت های علمی، فرهنگی و 

هنری

ایجاد امنیت اقتصادی از طریق 
قطع دست دزدان و چپاول گران 

از صحنه اقتصادی کشور
امنیت مهم ترین داشته ی یک 

ت
ّ
مل

لزوم هوشیاری و مراقبت 
نیروهای امنیتی

موفقیت نیروهای امنیتی در 
شکست دشمن

امنیت پیش نیاز تمامی بخش ها
اقتدار جمهوری اسامی ایران 

در حوزه امنیتی
اجر کارهای امنیتی در پیش 

خداوند
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حفظ یکپارچگی نظام سیاسی
هم سویی و همراهی و وحدت 

ملی
خودکفایی و استقال اقتصادی

تفرقۀ قومی و مذهبیانحراف اخاقیقانون شکنی

بحران هویتایجاد شایعه و پخش آن
ضعف همبستگی و انسجام 

جمعی
ایجاد فتنه و آشوبناامن کردن محیط های اجتماعینارضایتی از وضع موجود

احساس بی عدالتی توزیعی، 
نابرابری و تبعیض

تهاجم فرهنگی دشمنجلوگیری از سلطه دشمن

امنیت اقتصادی و شغلیهوشیاری و هوشمندی
امنیت اجتماعی، فرهنگی و 

مدنی
امنیت اخاقیامنیت روانیامنیت نظامی – انتظامی

امنیت ملیامنیت منطقه ای و جهانیامنیت قضایی

سازمان دهی تهدیدمحورقابلیت سازی در مسائل امنیتی
سرعت واکنش بالا نسبت به 

تهدیدات امنیتی
مدیریت زمان )حرکت جلوتر از 

دشمن و عمل پیش از دشمن(
نظام های بین المللی تجاوزگرتحریم های ظالمانه علیه ج.ا.ا

عدم ایستایی و سکون مباحث 
امنیتی

متغیرهای تاثیرگذار غیرقابل 
کنترل بر فضای امنیتی

چالش های بسیار و تاثیرگذار بر 
مباحث امنیتی

ناپایدار بودن و سیال بودن 
مباحث امنیتی

سازماندهی عمیق همراه با نظمتقویت بنیه دفاعی - امنیتی

آمادگی و هوشیاری همیشگی و 
صددرصدی

نقش اساسی و محوری نیروی 
انسانی در موفقیت ها

وظیفه دفاع از آرمان های بلند 
انسانی توسط نیروهای نظامی 

– امنیتی
استفاده از تمامی ظرفیت هاایجاد آمادگی و حفظ آنقابلیت محوری

وجود عناصر قدرتِ فراوانکاهش نقاط ضعف
دفاع در مقابل دخالت قدرت ها 

در امور کشور
ضرورت یاد شهدا و فرهنگ 

شهادت
دفاع از تمامیت ارضی و 

استقال کشور
ایستادگی و بنیان دفاعی قوی

دفاع از موجودیت و تمامیت 
کشور

عدم سازش با ظالمان
حمایت از قیام مستضعفان 

جهان

توسعه سطح نفوذمردمی نمودن
امنیت ایران همواره آماج 

دشمنی دشمنان
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4-2. کدگذاری محوری

کدگــذاری محوری، مرحله دوم تجزیه وتحلیل در نظریه پردازی داده بنیاد اســت. در کدگذاری 

باز، داده ها خرد و ریز می شوند، این امر به محقق اجازه می دهد تا مقوله ها را شناسایی کند. در 

کدگذاری محوری همان داده ها، دوبــاره با ایجاد روابط بین مقوله ها به نوعی جدید به یکدیگر 

مرتبط می شوند )استراس و همکاران، 1390(. مقوله های حاصله  از کدگذاری باز و دسته بندی 

آن ها )کدگذاری محوری( در شــش مقوله علــی، محوری، محیطی، واســطه ای، راهبردی و 

پیامدی در نمودار ذیل )نمودار شماره 1( ارائه می گردد:

    

نمودار شماره 1. الگوی پارادایمی مساله شناسی در سیاست گذاری امنیتی
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یه پردازی( 4-3. کدگذاری انتخابی )مرحله نظر

هدف نظریه پردازی بنیادی، تولید نظریه اســت، نه توصیف صرف پدیده. برای تبدیل تحلیل ها 

به نظریه، طبقه ها باید به طور منظم به یکدیگر مربوط  شــوند. کدگذاری انتخابی )براساس نتایج 

دو مرحله قبلی کدگذاری( مرحله اصلی نظریه پردازی اســت. بــه این ترتیب که طبقه محوری 

را به شــکل نظام مند به دیگر طبقه ها ربــط داده و آن را در چارچوب یــك روایت ارائه کرده و 

طبقه هایی را که به بهبود و توســعه بیشتری نیاز دارند، اصاح می کند. در این مرحله پژوهشگر 

بر حســب فهم خود از متن پدیده مورد مطالعه، یا چارچوب مدل پارادایم را به صورت روایتی 

عرضه می کند یا مدل پارادایم را به هم می ریزد و به صورت ترسیمی نظریه نهایی را نشان می دهد 

)دانایی فرد و همکاران، 1390: 118(.

مهم ترین گام در مرحله کدگذاری انتخابی ترســیم »روایت یا خط داســتان« تحقیق است. 

داســتان فقط نقل قولی توصیفی در مورد پدیده اصلی تحت مطالعه اســت و خط داستان مفهوم ِ 

این داستان است )دانایی فرد، 1383(. تبیین این روایت یا خط داستان با استفاده از یادداشت های 

نظری و عملیاتی که محقق طی مراحل مختلف تجزیه وتحلیل داده ها تهیه نموده اســت، انجام 

می شود. 

4-4. روایت پژوهش

امــروزه یکیی از اصلی ترین  وظایف دولت ها تامین امنیت در تمامی حوزه ها و زمینه هاســت 

و سیاست گذاری امنیتی که شــباهت های زیادی با سیاست گذاری عمومی دارد به دلیل وسعت 

مطالب به طور مستقل مورد بررسی و مطالعه قرار می گیرد، اگرچه می توان این بخش را از قلمرو 

و نظریه امنیتی خارج کرد اما از نگاه یک نظریه جامع امنیتی، اجزای اصلی و مهم سیاست گذاری 

جذاب و قابل توجه اســت، لذا قابلیت تحلیل این بخش در یک نظریه امنیتی وجود دارد و ناظر 

بر خط مشی های حاکم بر روندهای تصمیم سازی و تصمیم گیری در حوزه های مـرتبط با امنیت 

ملی اســـت. بدین لحاظ  حوزه  های سیاست داخلی و خارجی و عرصه های نظامی، اطاعاتی، 

اقتصــادی، مدیریتی و حتــی فرهنگی و اجتماعی با مقوله سیاســت گذاری  امنیتی ارتباط وثیق 

می یابند.

فرآیند عمومی سیاست گذاری امنیتی، یکی از موضوعاتی است که در تمامی کشورها، همزاد 
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با کشــورداری بوده و از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت و بسیاری از کشــورهای دنیا، اهمیت 

تعیین این فرآیند را به خوبی درک کرده و با فراهم آوردن شــرایط مناسب، جایگاه ویژه ای را برای 

سیاســت گذاری های امنیتی تدارک دیده اند، اما نکته اساســی در فرآیند سیاست گذاری امنیتی، 

توجه به ماحظاتی اســت که دارای تأثیر مســتقیم در این فرآیند می باشد. یعنی نخست: امنیت 

کمتر تعریف پذیر بوده و بیشتر توصیف پذیر است. دوم: امنیت بیشتر از آنکه مربوط به عینیت های 

بیرونی باشــد، مربوط به حوزه ادراکی است و مرکز شکل گیری و تکوین امنیت در حوزه ادراک و 

 تولید نمی شود، بلکه ساختی بوده و 
ً
تصورات است. ســوم: امنیت موضوعی دفعی نبوده و دفعتا

طی مراحلی انجام می شــود. به عبارت دیگر؛ امنیت، هم تدریجی است و هم ساختی. همچنین 

فرآیند عمومی سیاســت گذاری به معنای عام و سیاســت گذاری در رابطه با امنیت به طور خاص 

در تمامی کشــورها از ضرورت های اجتناب  ناپذیر بوده و هســت. در همین راســتا هر کشوری 

متناســب با ارزش ها، آرمان ها، اهداف و مصالح ملی خود، مبادرت به تعیین فرآیندهای لازم و 

مناسب جهت سیاســت گذاری امنیتی می نماید و در وهلۀ نخست، به دنبال درک مسئلۀ امنیتی، 

تمرکز بر آن و سپس، یافتن را ه حل مناسب است. یافتن مسئله و شناخت آن اهمیت ویژه ای دارد؛ 

زیرا مسئله ای که دیده نشود یا نادرست دیده شود، هر دو در حکم شناخته نشدن است. مسئله ای 

که شــناخته نشود، حل نمی شود و اگر حل نشــود ممکن است به بحران تبدیل شود. مسائل، در 

ابتدای راه، ممکن اســت با تمهیداتی ساده و کم هزینه حل شود، اما زمانی که به بحران انجامید، 

حل آن ها دشوار و با هزینۀ بســیار خواهد بود؛ به عبارت دیگر سیاست گذاری چرخه یا فرایندی 

است که یکی از مراحل مهم و به عبارت دیگر مهم ترین نقطه آغاز آن، طرح مسأله سیاست گذاری 

می باشــد؛ بنابراین طرح مسأله امنیتی در سیاســت گذاری امنیتی نیز همین نقش و جایگاه را بر 

عهده دارد. مســأله امنیتی مانند سایر مســائل، امری است که بر معضل، مشکل یا نیاز قابل رفع 

و حل دلالت می کند. اهمیت مســأله با اهمیت حوزه مورد بحث تناســب دارد ولی در هر حال 

در هر حوزه مفروض، مســأله یا مســایل قابل طرح اهمیت قابل توجهی دارند، لذا هر چیزی را 

نمی توان مســأله یک حوزه دانست. بدیهی است حوزه امنیت به ویژه امنیت ملی حاوی اهمیت ها 

و ضروریت های بالا و فوق العاده می باشــد و مســأله آن نیز باید با آن تناسب داشته باشد. طرح 

مســأله امنیتی از جهت دیگر نیز مهم است، زیرا در واقع با طرح مسأله، فرآیند سیاست گذاری با 

تمام هزینه ها، دشواری ها و پیچیدگی هایش آغاز می گردد. به همین جهت سیاست گذاران تاش 
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می کنند در انتخاب و طرح مســائل خود دقت کافی بخرج دهند تا از هدر رفتن منابع جلوگیری 

نمایند.

همان طورکه بیان گردید، طرح مسأله امنیتی به سادگی امکان پذیر نیست بلکه این امر مستلزم 

توجه به مبانی و ارکان تحلیلی امنیت در هر سیســتم می باشــند. به طور مثال، مســأله امنیتی هر 

واحــد مفروض، با ارزش هــا، آرمان ها، مرجع امنیت و تهدیدات آن ارتبــاط دارد. هر چه ارکان 

تحلیلی امنیت پیچیده تر باشــد درک و یافتن مســأله امنیتی نیز پیچیدگی بیشتری پیدا می کند و 

طرح مســألۀ امنیتی باید به گونه ای باشد که بتوان بر اســاس آن، تصمیمات و راه هایی برای حل 

آن تعیین کرد. تعریف عاوه بر داشــتن مشخصه های صحت، دقت و وضوح، باید جامع و مانع 

باشد. در تعریف مسئله، لایه های پنهان باید آشکار و تبیین گردد. همچنین، کاستی ها، کم کاری 

و یا خطاهای انجام گرفته و به عبارتی دلایل و زمینه های بروز مســئله نیز آشــکار شده و افراد یا 

مجموعه های مرتبط در بروز مســئله و همچنین نقش ها و مســئولیت های افراد یا مجموعه های 

مرتبط در حل آن مشخص می گردد.

در نتیجه گیری روایت پژوهش می توان بیان نمود که آرمان های امنیتی؛ منافع امنیتی؛ اهداف 

امنیتی؛ سیاست های امنیتی و اســتراتژ ی های امنیتی به عنوان علل به وجود آورنده مساله شناسی 

سیاســت گذاری امنیتی با تاثیرپذیری از محیط راهبردی خارجی )بین المللی(؛ بازیگران امنیتی  

خارجی؛ تهدیدهای امنیتی درونی و تهدیدهای امنیتی بیرونی و همچنین با بسترســازی محیط 

راهبردی داخلــی )ملی(؛ بازیگران امنیتی  داخلی؛  هم راســتایی و هم افزایی امنیتی؛ بســترها؛ 

ساختارها و فرآیندها، در نهایت با شناسایی مبانی و اصول کلی سیاست گذاری امنیتی؛ شناخت 

رهیافت های سیاست گذاری امنیتی؛ ترسیم مدل محیط آرمانی و مطلوب سیاست گذاری امنیتی؛ 

شناسایی پیشران های شناخت مسئله در سیاست گذاری امنیتی؛ بسترسازی متناسب مرجع امنیت 

با رویکرد امنیت ســازی؛ کالبدشکافی و شناخت یابی مســئله امنیتی؛ تحلیل لایه ای پدیده ها و 

رخدادهای امنیتی؛ توسعه سطح نفوذ و دوام در محیط امنیتی؛ بازخوانی منافع بازیگران و تحلیل 

تاثیــر متقاطع مولفه های امنیتی؛ تحلیل ظرفیت ها، کنش ها و ســنجش قدرت بازیگران امنیتی؛ 

تدوین و آماده ســازی شــرایط عملکرد موثر مدیریت محیط امنیتی؛ توزیــع مزیت ها و تحلیل 

نقاط مرجع امنیتی؛ نهادهای کارگزار امنیت و کارکردهای موثر در محیط امنیتی و مردمی نمودن 

و حضــور مقتدرانه در محیط امنیتی ابزارهایی مناســب برای ایفای نقش، مســئولیت و وظایف 
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مساله شناسی در سیاست گذاری امنیتی ارائه می دهند که در نهایت منجر به راهبری و مدیریت در 

محیط امنیتی، دستیابی به مقاصد امنیتی و در نهایت رضایت مندی مردم می شود.

4-5. کفایت نظری تحقیق

در نظریه مبنایی، یك قاعده کلی وجود دارد و آن این اســت کــه نمونه گیری را تا موقعی که هر 

مقوله به اشــباع نظری برســد، ادامه می دهیم؛ یعنی، تا زمانی که تولید داده های جدید متوقف 

شــود، گسترش مقوله ها تا آنجا که به عناصر پارادایم مربوط است به غلظت کافی رسیده باشد و 

 .)Glaser & et al,1961( در نهایت، روابط بین مقوله ها برقرار و تأیید گردند

اشــباع عناصر کلیدی )مفاهیم، مقوله ها و کدها( نظریه مساله شناســی در سیاست گذاری 

امنیتی در جدول شماره )2( نمایش داده شده است. 

جدول شماره )2( فرآیند اشباع نظری عناصر کلیدی نظریه مساله شناسی در سیاست گذاری امنیتی
یر مفاهیم و کدهای تحقیق یرمقوله ها، مفاهیم، ز تعداد؛ مقوله ها، ز

تعداد کدتعداد مفهومتعداد مقولهنوع مقولهردیف
51123علی1
1112محوری2
41329محیطی3
62549واسطه ای4
143165راهبردی5
31633پیامدی6

63397211جمع

بر اســاس اطاعات مندرج در این جدول، 211 کد استخراج شده از اسناد بالادستی، مبانی 

نظری و مصاحبه های صورت گرفته، 97 مفهوم و 33 مقوله را تشــکیل داده اســت. ســپس در 

مرحله کشــف مقوله ها، این مفاهیم در قالب 33 مقوله با محور مشترك، دسته  بندی و در مرحله 

کدگذاری محوری، مقوله های سی و هفت گانه، تشکیل ابعاد اصلی الگوی مفهومی اولیه تحقیق 

را دادند و به این ترتیب نشانه کفایت نظری شامل حداقل شدن ارزش نهایی داده های جدید ظاهر 

گردیده است. 
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4-6. قضایای نظری پژوهش

بر اســاس روایت پژوهش و ترسیم مدل نظریه مساله شناســی در سیاست گذاری امنیتی در این 

قسمت ده قضیه برای پژوهش حاضر مطرح می گردد:

)1( قضیــه علی: امــروزه مهمترین وظیفه دولت هــا تامین امنیت در تمامی زمینه هاســت. 

سیاست گذاری امنیتی ناظر بر خط مشــی های حاکم بر روندهای تصمیم سازی و تصمیم گیری 

در حوزه های مـــرتبط با امنیت ملی اســـت. بدین لحاظ  حوزه  های سیاســت داخلی و خارجی 

و عرصه هــای نظامی، اطاعاتــی، اقتصادی، مدیریتــی و حتی فرهنگــی و اجتماعی با مقوله 

سیاست گذاری  امنیتی ارتباط وثیق می یابند.

)2( قضیه علــی: برای حیات پایدار هر اجتماع، امنیت شــرط لازم و به تعبیری دیگر، یک 

سرمایه تلقی می شود و به همین دلیل، شناخت و طراحی منظومه امنیت ملی بر پایه دانش و تفکر 

صحیح، به کارکردی حیاتی در فرایند تصمیم ســازی و تصمیم گیری راهبردی تبدیل شده است. 

به تعبیر دیگر، تفکر نظام مند و دوراندیشــی در مورد امنیت و دفاع ملی، یکی از مولفه های نظام 

برنامه ریزی راهبردی اســت که در پرتو آن، پلی از وضعیــت حال به آینده های کوتاه یا بلندمدت 

ترســیم می گردد. در پرتو شناخت آینده و افق های امنیتی اســت که می توان ضمن درک صحیح 

وضعیــت تهدیدها و فرصت ها، ظرفیت های ملی را به منظــور تامین اطمینان بخش امنیت ملی 

به کار گرفت و تحرک بخشید. 

)3( قضیه علی: جمهوری اســامی ایران به عنوان یک نظام حکومتی جوان، که ریشــه در 

تعالیم الهی دارد، در طول عمر خود با چالش ها و تهدیدهای امنیتی جدی و گســترده ای روبرو 

بوده است. مواجهه با این تهدیدها نیازمند سطح بالایی از قدرت ملی است. قدرت ملی ترکیبی 

از مولفه های مختلف اســت که وجود امنیت یکی از ارکان مهم آن به شــمار می رود. از این رو، 

برخورداری از امنیت از جمله اولویت های ملی جمهوری اسامی ایران به حساب می آید. 

)4( قضیه علی: از مهم تریــن دغدغه  دولت ها تاش برای حفظ امنیت و مقابله با تهدیدات 

متنوعی است که حیات و بقاء و یا توسعه و پیشرفت کشورها را به مخاطره انداخته است. از این رو 

تقویت مولفه های قدرت و ارتقای ســطح امنیتی از اهم اولویت های سیاســت گذاری دولت ها 

است. سیاســت امنیتی در هر دولت، برنامه جامع و مشی کان عملیاتی در جهت تحقق چنین 

اهدافی است. تجربه چندین دهه جمهوری اســامی ایران نشان می دهد که جمهوری اسامی 
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ایران به واسطۀ موقعیت ممتاز ژئوپلیتیکی و نیز مشخصات سیاسی و ایدئولوژیک انقاب اسامی 

و نظام سیاســی آن با طیف وســیعی از تهدیدات، سخت، نرم و نیمه سخت روبه رو بوده و از این 

جهت نیازمند تدوین سیاست امنیتی متناسب با وضعیت جغرافیایی و مبانی، ارزش ها و اهداف 

راهبــردی و متغیرهای محیطی و فرامحیطی تاثیرگذار بوده اســت. در این خصوص، آرمان های 

امنیتی؛ منافع امنیتی؛ اهداف امنیتی؛ سیاســت های امنیتی و اســتراتژ ی های امنیتی علت نیاز و 

دلیل به وجود آورنده مساله شناسی سیاست گذاری امنیتی محسوب می شوند.

)5( قضیــه علی: صراحت نظام جمهوری اســامی ایران در اهــداف کان امنیتی ، وجود 

منازعات و بحران های امنیتی داخلی و بین المللی و بررسی سناریوهای رقیب در سیاست گذاری 

امنیتی منجر به حساس شدن بخش های نظام به مسائل و موضوعات امنیتی و ترسیم مدل محیط 

آرمانی و مطلوب سیاســت گذاری امنیتی شده است که از طریق تشکیل مرکز رصد و مسئله یابی 

امنیت و آینده نگری در سیاست گذاری امنیتی صورت می گیرد.

)6( قضیه علی: جهانی شــدن محیط امنیتی کشــورها، روش ها و الگوهای سیاست گذاری 

امنیتــی دولت های مدرن و ملی را تحت تأثیر قرار داده اســت. سیاســت گذاری امنیتی ناظر بر 

خط مشــی های حاکم بر روندهای تصمیم سازی و تصمیم گیری در حوزه های مـــرتبط با امنیت 

ملی اســـت. بدین لحاظ  حوزه  های سیاست داخلی و خارجی و عرصه های نظامی، اطاعاتی، 

اقتصــادی، مدیریتی و حتی فرهنگــی و اجتماعی با مقوله سیاســت گذاری  امنیتی ارتباط وثیق 

 ویژگی های امنیت سیاســی همان 
ً
 امری سیاســی اســت و معمولا

ً
می یابند. در واقع امنیت کا

ویژگی های کلی خواهد بود، زیرا همه انواع امنیت، سیاسی هستند.

)7( قضیــه زمینه ای: اقتضائات جمهوری اســامی ایران و بالطبع وجــود محیط راهبردی 

خارجی )بین المللی(، بازیگــران امنیتی  خارجی، تهدیدهای امنیتی درونی و بیرونی، شــرایط 

محیطی را برای مساله شناسی در سیاست گذاری امنیتی فراهم می نماید.

)8( قضیه واســطه ای: محیط راهبردی داخلی )ملی(؛ بازیگران امنیتی  داخلی؛ هم راستایی 

و هم افزایی امنیتی؛ بســترها، ســاختارها و فرآیندها عوامل درونی و قابل کنترلی هســتند که بر 

راهبردهای مساله شناسی در سیاست گذاری امنیتی تاثیرگذار می باشند.

)9( قضیــه راهبردی: شناســایی مبانــی و اصول کلی سیاســت گذاری امنیتی؛ شــناخت 

رهیافت های سیاست گذاری امنیتی؛ ترسیم مدل محیط آرمانی و مطلوب سیاست گذاری امنیتی؛ 
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شناسایی پیشران های شناخت مسئله در سیاست گذاری امنیتی؛ بسترسازی متناسب مرجع امنیت 

با رویکرد امنیت ســازی؛ کالبدشکافی و شناخت یابی مســئله امنیتی؛ تحلیل لایه ای پدیده ها و 

رخدادهای امنیتی؛ توسعه سطح نفوذ و دوام در محیط امنیتی؛ بازخوانی منافع بازیگران و تحلیل 

تاثیــر متقاطع مولفه های امنیتی؛ تحلیل ظرفیت ها، کنش ها و ســنجش قدرت بازیگران امنیتی؛ 

تدوین و آماده سازی شرایط عملکرد موثر مدیریت محیط امنیتی؛ توزیع مزیت ها و تحلیل نقاط 

مرجع امنیتی؛ نهادهــای کارگزار امنیت و کارکردهای موثر در محیــط امنیتی و مردمی نمودن و 

حضور مقتدرانه در محیط امنیتی ابزارها و ســازوکارهایی هســتند که موجب مساله شناســی در 

سیاست گذاری امنیتی می باشند و برای سیاست گذاری امنیتی به آن ها نیاز دارد. 

 )10( قضیه پیامدی: مساله شناسی در سیاست گذاری امنیتی و اعمال سیاست گذاری امنیتی 

موجب راهبری و مدیریت در محیط امنیتی؛ دستیابی به مقاصد امنیتی و در نهایت رضایت مندی 

مردم می شود.

نتیجه گیری

از مجموعه آنچه که ارائه شــده، می توان برداشت کرد که امروزه مهم ترین وظیفه دولت ها تامین 

امنیت در تمامی زمینه هاســت و سیاست گذاری امنیتی که شباهت های زیادی با سیاست گذاری 

عمومی دارد به دلیل وســعت مطالب به طور مستقل مورد بررسی و مطالعه قرار می گیرد، اگرچه 

می توان ایــن بخش را از قلمرو و نظریه امنیتی خارج کرد اما از نــگاه یک نظریه جامع امنیتی، 

اجزای اصلی و مهم سیاســت گذاری جذاب و قابل توجه اســت، لذا قابلیت تحلیل این بخش 

در یــک نظریه امنیتی وجود دارد و ناظر بر خط مشــی های حاکم بر روندهای تصمیم ســازی و 

تصمیم گیری در حوزه های مـــرتبط با امنیت ملی اسـت. بدین لحاظ  حوزه  های سیاست داخلی 

و خارجــی و عرصه های نظامی، اطاعاتی، اقتصــادی، مدیریتی و حتی فرهنگی و اجتماعی با 

مقوله سیاست گذاری  امنیتی ارتباط وثیق می یابند.

فرآیند عمومی سیاست گذاری امنیتی، یکی از موضوعاتی است که در تمامی کشورها، همزاد 

با کشــورداری بوده و از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت و بسیاری از کشــورهای دنیا، اهمیت 

تعیین این فرآیند را به خوبی درک کرده و با فراهم آوردن شــرایط مناسب، جایگاه ویژه ای را برای 

سیاســت گذاری های امنیتی تدارک دیده اند، اما نکته اساســی در فرآیند سیاست گذاری امنیتی، 
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توجه به ماحظاتی اســت که دارای تأثیر مســتقیم در این فرآیند می باشد. یعنی نخست: امنیت 

کمتر تعریف پذیر بوده و بیشتر توصیف پذیر است. دوم: امنیت بیشتر از آنکه مربوط به عینیت های 

بیرونی باشــد، مربوط به حوزه ادراکی است و مرکز شکل گیری و تکوین امنیت در حوزه ادراک و 

 تولید نمی شود، بلکه ساختی بوده و 
ً
تصورات است. ســوم: امنیت موضوعی دفعی نبوده و دفعتا

طی مراحلی انجام می شــود. به عبارت دیگر؛ امنیت، هم تدریجی است و هم ساختی. همچنین 

فرآیند عمومی سیاســت گذاری به معنای عام و سیاســت گذاری در رابطه با امنیت به طور خاص 

در تمامی کشــورها از ضرورت های اجتناب  ناپذیر بوده و هســت. در همین راســتا هر کشوری 

متناســب با ارزش ها، آرمان ها، اهداف و مصالح ملی خود، مبادرت به تعیین فرآیندهای لازم و 

مناسب جهت سیاســت گذاری امنیتی می نماید و در وهلۀ نخست، به دنبال درک مسئلۀ امنیتی، 

تمرکز بر آن و سپس، یافتن را ه حل مناسب است. یافتن مسئله و شناخت آن اهمیت ویژه ای دارد؛ 

زیرا مسئله ای که دیده نشود یا نادرست دیده شود، هر دو در حکم شناخته نشدن است. مسئله ای 

که شــناخته نشود، حل نمی شود و اگر حل نشــود ممکن است به بحران تبدیل شود. مسائل، در 

ابتدای راه، ممکن اســت با تمهیداتی ساده و کم هزینه حل شود، اما زمانی که به بحران انجامید، 

حل آن ها دشوار و با هزینۀ بســیار خواهد بود؛ به عبارت دیگر سیاست گذاری چرخه یا فرایندی 

است که یکی از مراحل مهم و به عبارت دیگر مهم ترین نقطه آغاز آن، طرح مسأله سیاست گذاری 

می باشــد؛ بنابراین طرح مسأله امنیتی در سیاســت گذاری امنیتی نیز همین نقش و جایگاه را بر 

عهده دارد. مســأله امنیتی مانند سایر مســائل، امری است که بر معضل، مشکل یا نیاز قابل رفع 

و حل دلالت می کند. اهمیت مســأله با اهمیت حوزه مورد بحث تناســب دارد ولی در هر حال 

در هر حوزه مفروض، مســأله یا مســایل قابل طرح اهمیت قابل توجهی دارند، لذا هر چیزی را 

نمی توان مســأله یک حوزه دانست. بدیهی است حوزه امنیت به ویژه امنیت ملی حاوی اهمیت ها 

و ضروریت های بالا و فوق العاده می باشــد و مســأله آن نیز باید با آن تناسب داشته باشد. طرح 

مســأله امنیتی از جهت دیگر نیز مهم است، زیرا در واقع با طرح مسأله، فرآیند سیاست گذاری با 

تمام هزینه ها، دشواری ها و پیچیدگی هایش آغاز می گردد. به همین جهت سیاست گذاران تاش 

می کنند در انتخاب و طرح مســائل خود دقت کافی بخرج دهند تا از هدر رفتن منابع جلوگیری 

نمایند.

در نتیجه گیری روایت پژوهش می توان بیان نمود که آرمان های امنیتی؛ منافع امنیتی؛ اهداف 
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امنیتی؛ سیاست های امنیتی و اســتراتژ ی های امنیتی به عنوان علل به وجود آورنده مساله شناسی 

سیاســت گذاری امنیتی با تاثیرپذیری از محیط راهبردی خارجی )بین المللی(؛ بازیگران امنیتی  

خارجی؛ تهدیدهای امنیتی درونی و تهدیدهای امنیتی بیرونی و همچنین با بسترســازی محیط 

راهبردی داخلــی )ملی(؛ بازیگران امنیتی  داخلی؛  هم راســتایی و هم افزایی امنیتی؛ بســترها؛ 

ساختارها و فرآیندها، در نهایت با شناسایی مبانی و اصول کلی سیاست گذاری امنیتی؛ شناخت 

رهیافت های سیاست گذاری امنیتی؛ ترسیم مدل محیط آرمانی و مطلوب سیاست گذاری امنیتی؛ 

شناسایی پیشران های شناخت مسئله در سیاست گذاری امنیتی؛ بسترسازی متناسب مرجع امنیت 

با رویکرد امنیت ســازی؛ کالبدشکافی و شناخت یابی مســئله امنیتی؛ تحلیل لایه ای پدیده ها و 

رخدادهای امنیتی؛ توسعه سطح نفوذ و دوام در محیط امنیتی؛ بازخوانی منافع بازیگران و تحلیل 

تاثیــر متقاطع مولفه های امنیتی؛ تحلیل ظرفیت ها، کنش ها و ســنجش قدرت بازیگران امنیتی؛ 

تدوین و آماده ســازی شــرایط عملکرد موثر مدیریت محیط امنیتی؛ توزیــع مزیت ها و تحلیل 

نقاط مرجع امنیتی؛ نهادهای کارگزار امنیت و کارکردهای موثر در محیط امنیتی و مردمی نمودن 

و حضــور مقتدرانه در محیط امنیتی ابزارهایی مناســب برای ایفای نقش، مســئولیت و وظایف 

مساله شناسی در سیاست گذاری امنیتی ارائه می دهند که در نهایت منجر به راهبری و مدیریت در 

محیط امنیتی، دستیابی به مقاصد امنیتی و در نهایت رضایت مندی مردم می شود.

به همین دلیل طراحی و تدوین الگوی مساله شناسی در سیاستگذاری امنیتی مبتنی بر منظومه 

فکری رهبر معظم انقاب اســامی ضمن بیان ابعاد، مولفه ها و نشانگرها، راهکارهای کاربردی 

به منظور ایفای نقش مطلوب و راهبردی تر را بیان می نماید.

همچنین با توجه به لزوم مساله شناسی در سیاستگذاری امنیتی، به گونه ای جدید نظریه بومی 

مساله شناسی در سیاستگذاری امنیتی مبتنی بر منظومه فکری رهبر معظم انقاب اسامی طراحی 

و ارائه  شده است. به این ترتیب دست کم دو دلیل عمده برای تدوین این رساله وجود دارد:

دلیــل اول لزوم بهره گیری از بیانــات، نامه ها، احکام و فرامین رهبــری در جهت راهیابی به 

الگوی مساله شناسی در سیاستگذاری امنیتی که مرجع فکری این موضوع هستند.

دلیل دوم فقدان نظریه و الگوی مدون برای مساله شناسی در سیاستگذاری امنیتی که در حال 

حاضر الگوی بومی تبیین نشــده و این الگو زمینه ساز تولید دانش بومی تعامل راهبردی مبتنی بر 

اندیشــه ها و دیدگاه های رهبری انقاب اسامی است. با این الگو امکان اهتمام ملی و راهبردی 
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برای مساله شناسی در سیاستگذاری امنیتی در نظام جمهوری اسامی ایران فراهم خواهد شد. 

در این راســتا، بیانــات و رهنمودهای حضــرت امام خمینــی )رحمه الله علیه( و امــام خامنه ای 

)مدظله العالــی( در حوزه موضوع تحقیق را محقق به روش تمام شــمار مطالعه و با 20 نفر از نخبگان 

و صاحب نظران موضوع تحقیق مصاحبه نموده اســت. متن های مکتوب موجود و مصاحبه های 

صورت گرفته پس از تحلیل، به شــیوه مندرج در فصل سوم تبیین و تجزیه و تحلیل فصل چهارم با 

روش استقرایی در کنار یکدیگر قرار گرفته است. نکات مرتبط با موضوع تحقیق از پاراگراف های 

منتخب، به شــیوه جزء به جزء )کلمه به کلمه و خط به خط(، در قالب »کد« استخراج گردیده و 

کدهای مشترك، تشکیل »مفهوم« و مفاهیم مشترك، تشکیل »مقوله« را داده اند. سپس به صورت 

رفت و برگشــتی، کدها، مفاهیم و مقوله های ایجاد شده، مورد بازنگری قرار گرفت تا در نهایت 

محقق به اشــباع نظری رســید. در پایان این مرحله که به کدگذاری باز مرسوم است؛ تعداد 211 

کــد باز ایجاد گردید. از تلفیق آن هــا تعداد 97 مفهوم و از تلفیق مفاهیــم، تعداد 33 مقوله در 

شــش دســته؛ علی، محوری، مداخله ای، محیطی، راهبردی و پیامدی مرتب دسته بندی شدند. 

مقوله های علی در الگوی پارادایمی، شــرایط مقدم را تشکیل و پنج مقوله )1( آرمان های امنیتی؛ 

)2( منافع امنیتی؛ )3( اهداف امنیتی؛ )4( سیاســت های امنیتی و )5( استراتژ ی های امنیتی با 

این عنوان در الگو قرار گرفت. به همین ترتیب مقوله های محیطی شامل چهار مقوله؛ )1( محیط 

راهبــردی خارجی )بین المللی(؛ )2( بازیگران امنیتی  خارجــی؛ )3( تهدیدهای امنیتی درونی 

و )4( تهدیدهای امنیتی بیرونی؛  مقوله های مداخله ای شــامل شش مقوله )1( محیط راهبردی 

داخلی )ملی(؛ )2( بازیگران امنیتی  داخلی؛ )3( هم راســتایی و هم افزایی امنیتی؛ )4( بسترها؛ 

)5( ســاختارها و )6( فرآیندها و مقوله های راهبردی شامل چهارده مقوله )1( شناسایی مبانی و 

اصول کلی سیاست گذاری امنیتی؛ )2( شناخت رهیافت های سیاست گذاری امنیتی؛ )3( ترسیم 

مدل محیط آرمانی و مطلوب سیاســت گذاری امنیتی؛ )4( شناسایی پیشران های شناخت مسئله 

در سیاســت گذاری امنیتی؛ )5( بسترسازی متناسب مرجع امنیت با رویکرد امنیت سازی؛ )6( 

کالبدشکافی و شناخت یابی مسئله امنیتی؛ )7( تحلیل لایه ای پدیده ها و رخدادهای امنیتی؛ )8( 

توســعه سطح نفوذ و دوام در محیط امنیتی؛ )9( بازخوانی منافع بازیگران و تحلیل تاثیر متقاطع 

مولفه های امنیتی؛ )10( تحلیل ظرفیت ها، کنش ها و ســنجش قــدرت بازیگران امنیتی؛ )11( 

تدوین و آماده سازی شرایط عملکرد موثر مدیریت محیط امنیتی؛ )12( توزیع مزیت ها و تحلیل 
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نقاط مرجع امنیتی؛ )13( نهادهای کارگزار امنیــت و کارکردهای موثر در محیط امنیتی و )14( 

مردمی نمودن و حضور مقتدرانه در محیط امنیتی و بالاخره مقوله های پیامدی شــامل سه مقوله 

)1( راهبری و مدیریت در محیط امنیتی؛ )2( دســتیابی بــه مقاصد امنیتی و )3( رضایت مندی 

مردم حول پدیده محوری "مساله شناسی در سیاست گذاری امنیتی" قرار گرفت.

پیشنهادها 

1. سازمان های امنیتی رهیافت های تحقیق را در برنامه های سالیانه مساله شناسی خود لحاظ 

نماید. 

2. قابل بهره برداری به عنوان متون آموزشــی برای »دانشگاه امام محمد باقر )علیه السام(«، 

»دانشــگاه  و پژوهشــگاه عالــی دفاع ملــی و تحقیقــات راهبردی« و »دانشــگاه امام 

حسین )علیه السام(«. 

3. بهره گیــری از نتایج پژوهش حاضر به منظور کاربردی نمودن آن و ارزیابی ســازمان های 

امنیتی در »مرکز مطالعاتی ابرار معاصر«. 

4. بهره گیــری از نتایــج پژوهش حاضر در ســازمان های امنیتی جمهوری اســامی ایران 

به منظور اجرا و کاربردی آن در سازمان مدنظر.

5. پژوهشــگران آتــی می توانند میزان تأثیر هر یك ابعاد و عوامل الگوی مساله شناســی در 

سیاست گذاری امنیتی مورد آزمون قرار گیرد. 

6. بر اســاس یافته های پژوهش، محققان راهبردهای1 مساله شناســی در سیاســت گذاری 

امنیتی را احصاء نمایند.

1. منظور راهبردهای مورد نظر در مدیریت راهبردی اســت، که راهبردها نتیجه بررســی عوامل محیطی به کمك 
تهدیدات، فرصت ها. )عوامل خارجی(، ضعف ها و قوت ها )عوامل داخلی( است.
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